Abdankung Papst Cölestins V. (1294) und die Kanonisten, Zeitschrift der Savigny – Stiftung für Rechtsgeschichte – Kanonistische Abteilung 56, 1970, 1-101.

⁴⁶⁵ AV, V, 8, 464a: „*Immobilem auctoritatem summi pontificis Christus Ihesus ostendit cum dicit: tu es Petrus et super hanc petram edificabo ecclesiam meam, id est super me petram firmam. Et sicut impossibile est quod humana natura renunciaret unioni personali Filii Dei, vel quod separetur ab ea et solvatur vinculum unionis divine sic etiam impossibile est quod Ihesus caput ecclesie renunciaret regimen ecclesie peregrine. Sic impossibile multi reputant quod eius vicarius et universalis sponsus summus pontifex possit separari ab officio regiminis ecclesie et maxime modo fraudolendo et fallaci sicut fuit utique Celestinus. Et quia Antichristus apertus illam unionem divinam Christi Iesu separare nitetur, ad quod hic est error antichristianus et quod inventor huius erroris est mysticus Antichristus illius magni precursor*“. Srov. R. MANSELLI, *L'Anticristo mistico*, 477; bez citace z *Arbor*, ale s odkazy na dobové prameny vypovídající o tom, že Celestin byl k odstoupení donucen srov. G. L. POTESTÀ, *Storia ed escatologia*, 162.

⁴⁶⁶ AV, V, 8, 465b: „...nam bullam domini Celestini predicta sanctissima continentem destruere et blasphemare“. Jednání takového charakteru Ubertino spojil již dříve i s další Antikristovskou figurou, a sice s figurou „Syna zatracení“, srov. AV, IV, 36, 381b: „*In predictis diebus malis falsificata est dignitas et ordo papalis et facta est discessio, quam predixit apostolus a vero pastore et relevatus est homo peccati et filius perditionis, qui exaltatus est et revelatus in superbia corporis sui et operis extrinseci mundo ostensum supra omne quod dicitur Deus, et in templo Dei tyranice sedit, et se quasi Deum magis infernalem, quam celestem ostendit*“.

který se díky rozhodnutí Bonifáce VIII. v *Olim Celestinus* stal ze dne na den nežádoucím rebelem protivícím se autoritě.⁴⁶⁷ Ubertino se tedy odvolal na Clarenova slova a sdělil:

„Ego audivi a duobus vere evangelicis viris, quorum unus optime scit grecum et alius aliquantulum, quod dum legeret ad mensam ille qui melius scit librum Iustini Martyris doctoris greci super Apocalipsim et venisset ad hunc locum, quod idem Iustinus computando litteras grecas componit ex litteris huius numeri apud grecos nomen istud benedictos, qui nominativus singularis huius nomini latini benedictus et dicit quod hoc est nomen futurum predictae bestie. Quid clarius ad propositum dici potest. Ille qui legit mihi dixit sic esse duo qui audierunt dum legeretur ad mensam illis pauperibus evangelicis, qui timore utriusque bestie predictae confugerant ad grecos ut ibi paupercule victitarent dixerunt mihi, quod tota illa congregatio pauperum spiritu, hoc audito, exultavit et risit et qui legebatur subrisit, similiter dixit ad fratres: si Benedictus de Anagnia, qui nunc regnat sciret hoc, ipse mitteret totis viribus suis ut haberet et combureret librum istum, qui sic aperte eius aperit falsitatem“.⁴⁶⁸

Bonifác VIII., neboli „*Benedictus de Anagnia, qui nunc regnat*“ představoval celistvé naplnění šelmy z moře. Ubertino ukončil jednu část exegeze, aby se pustil do interpretace další apokalyptické šelmy z téže kapitoly, která vystoupila ze země (Zj 13, 11-18). Text Janova vidění zdůrazňuje provázanost obou figur, jejich společné jednání, kdy jedna podporuje druhou a kdy druhá užívá moci první. Pro Ubertina text jasně narážel na Bonifácova nástupce Benedikta XI. Smrt Bonifáce, „*otevřeného pustošitele*“, neznamenal zrušení jím deklarovaných nařízení, naopak Benedikt jako Bonifácův „*listivý a opatrný napodobitel*“ dbal na dodržování všech jeho vydání a pro zdání důvěryhodnosti dával na odiv svoji domnělou zbožnost.⁴⁶⁹ Možná proto je jeho odhalení ještě obtížnější. On je šelma ze země mající dva rohy jako beránek, ale hovoří jako drak (Zj 13, 11). Dva rohy znamenaly dva řády, dvě řeholní společenství, dominikány a františkány, kteří se zcela zprotivili původnímu poslání a vytvořili prostor pro působnost obou šelem.⁴⁷⁰ V každém případě obě šelmy byly dvěma tvářemi jednoho mystického Antikrista:

⁴⁶⁷ Srov. III. část této práce.

⁴⁶⁸ AV, V, 8, 465a. Na text poukázal A. FRUGONI, *Celestiniana*, 142-143, kde rovněž uvedena citace z Arbor. Událost uvádí i G. L. POTESTÀ, *Angelo Clarena*, 127, pozn. 12; G. L. POTESTÀ, *Storia ed escatologia*, 161-164; F. ACCROCCA, *Introduzione*, 15, pozn. 25; D. BURR, *The Spiritual Franciscans*, 287-288; G. MICCOLI, *Francesco d'Assisi memoria, storia e storiografia*, Edizioni Biblioteca - Francescana, Milano 2010, 314-315.

⁴⁶⁹ AV, V, 8, 467a: „Prima bestia in omni pompa ecclesiastica et magnificentia imperiali visus est dicere dicor lux. Secundus ex falsa sanctitas apparentia merito dicitur doli crux“.

⁴⁷⁰ AV, V, 8, 463a: „Et vidi aliam bestiam ascendentem de terra, et habebat cornua duo similia agni [...] est religiosorum caterva, quod ad dignitates ecclesiasticas iam est diu multum ascendere aspiravit, quod cognoscens pardus in medicinam plage sue multos promovere curabat [...] nisi hec mala bestia ascendisset, que humilis esse debuit, plaga mortis illius fere potuisset curari [...]

„Statim post ipsum ascendit [...] **bestia de religionis terra scilicet Benedictus eius successor.** [...] In tantum autem ista est peior bestia et nocibilior prima in quantum factum suum in oculis simplicium videatur maculam non habere. Nam prima erat ita horrida bestia et sic horrido modo intrusa quod vix fuit homo in mundo sibi ita coniunctus propter omnia mala que concurrebant in ea qui in eius non vacillaret sententiis. [...] Sed istius bestie hypocriticalis apparentia sic videtur vivificasse omnia facta illius ut multi iam non dubitent tenere quod ab isto confirmatum videtur unde cum de Antichristo dicatur duo sibi quasi male compossibilia scilicet horrenda et aperta malitia omnium ultra quam credi potest destructiva et stupenda hypocrisis et simulatio que e magno Antichristo verificari poterunt pro diversis temporibus ut primum in fine secundum in principio compleatur. **In his duobus qui sunt mysticus Antichristus** e contrario est completum quare primus fuit apertus vastator hic callidus et timidus simulator. Et quare in primo cognoscendo non erat difficultas sed in portando adversitas idcirco de prima bestia dictum est: hic est sapientia. Quia vero in secundo non fuit tanta ferocita se hypocrisis et calliditas et ad cognoscendum maxima difficultas idcirco in secunda bestia dicitur: hic est sapientia. [...] **Ista duo faciunt plene mysticum Antichristum tam in his duabus bestiis**“.⁴⁷¹